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Úvod

Vítám Vás u této práce; dělala jsem ji s chutí, doufám, že to na ní poznáte a že si

ji se stejnou chutí i přečtete. Dříve než započne sama práce, je třeba zodpovědět

některé obecnější otázky týkající se volby tématu, vlastního cíle práce, jejího významu.

Rovněž naznačím použitou metodu a v té souvislosti Vás co nejstručněji provedu celou

prací.

Důvod volby, aneb Proč Bergson?

Jistě nepanuje žádná pochyba o tom, že Henri Bergson je autor významný a

známý. Figuruje ve většině příruček dějin filosofie, dalo by se říci, že bezesporu patří

do jakési „první ligy“. Přesto, nepřipadá mi, že by to byl dnes autor čtený natolik,

nakolik by si zasluhoval. Ona popularita, kterou zažíval za svého života, kdy jej

obdivovaly zástupy, pro něž byl jakýmsi guru, se už asi nevrátí – o to ostatně ani tato

práce neusiluje. Spíše bych jen chtěla znovu otevřít otázky, které mi připadají cenné.

Vedou mě k tomu samozřejmě i důvody osobní. K Bergsonovu myšlení mám

vřelý vztah, dokonce se domnívám, že vidět svět skrze Bergsona může učinit život

radostnějším. Není to jen důraz, který Bergson klade na trvání, ale též a významně

duch jeho filosofie, který vyzývá k větší lehkosti k životě – s Bergsonem má člověk chuť

nechat se vést přátelským světem a neklást meze přirozenému běhu věcí. Samozřejmě,

že to jsou spíše jen dojmy, na kterých se tato práce nebude zakládat. Přesto je to, co mě

k Bergsonovi zpočátku nejvíce přitáhlo.

Následující otázka se musí zákonitě týkat toho, že když už Bergson, tak proč

zrovna jeho pojetí poznání a pravdy, Bergson přece neproslul jako noetik. Je tomu

opravdu tak, Bergson těmto tématům systematicky explicitně nevěnuje, musejí se

spíše hledat napříč jeho dílem. Mě osobně k tomuto konkrétnímu tématu vede zájem

po objasnění povahy intuitivního poznání v kontextu Bergsonovy metafyziky.

Je pravda, že to implikuje dosti rozsáhlé zkoumání. Může se zdát, že od teorie

poznání příliš zabíhám k metafyzice, zdálo se mi však, že v rámci sledování mého cíle

je to nevyhnutelné. Bergsonův systém je totiž tak novátorský, že se neobejdeme bez

vysvětlení jeho základních konceptů (hmoty, ducha atp.). Až z práce s těmito zdánlivě

nesouvisejícími tématy přirozeně vyplynou možné formy poznání.
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Cíl práce

Jak již bylo zmíněno, cílem je především objasnit povahu intuitivního poznání

na základě vymezení vůči poznání intelektuálnímu.

Druhým cílem je vypořádat se s tím, co pro Bergsona znamená pravda. Je to

téma, kterému se explicitně věnuje ještě mnohem méně než procesu poznání, proto

k němu budeme dospívat postupně na základě analýzy poznání – dalo by se říci, že

nám bude odpověď na otázku po pravdě vysvítat.

Význam práce

Význam práce by mohl souviset s tím, že je Bergson dnes trochu opomíjen,

narozdíl třeba od Husserla či Heideggera. Ovšem nedomnívám se , že by téma intuice

nezaujalo dostatečně Bergsonovy čtenáře či interprety; téma, jemuž se věnuji, nebude

tedy určitě ničím novým, přesto doufám, že něco nového má práce přinese – třeba jen

díky novému úhlu pohledu.

Metoda a stručný přehled

Musím Vás předem upozornit, že jsem si nezvolila postup chronologický, tedy

nepostupuji od nejstaršího Bergsonova díla k nejmladšímu. Může to vzbuzovat dojem

chaotického uspořádání. Jsem ale přesvědčena, že tomu tak není. Nechala jsem se vést

tématem.

Pohyb mé práce je kruhový, začínám od něčeho, k čemu se nakonec znovu

vrátím, to už ale obohacena a vidouc svůj výchozí bod jinýma očima. Oním výchozím

bodem je vymezení intelektu a intuice z pozdního Vývoje tvořivého v konfrontaci

s tím, jak se o intuici (vzácně) hovoří v nejranějším Eseji o bezprostředních datech

vědomí. Tedy v úvodní části spíše jen nastiňuji to, co nám Bergson přímo říká. V tuto

chvíli však před sebou nemáme nic víc, nevíme, jak jsou tato osamocená tvrzení

zasazena do Bergsonova systému, nevíme, jak v něm fungují. Následující části tak

poskytují vhled do onoho „systému“. Postupně se nám rozkrývají témata hmoty,

vědomí – tedy témata výsostně metafyzická. Byla jsem k nim ale vedena od základní

dichotomie intelekt/intuice. Postupný návrat k noetickým otázkám se započíná

v kapitolách věnovaných vnímání a paměti. Následují oddíly o vědě a o metafyzice.

Právě v této fázi se vracíme k intelektu, intuici; rozumíme jim s větší přesností a citem;

začínáme vidět, jaké problémy nám implikují. Pasáž o nešvarech a pseudoproblémech

metafyziky slouží především k názornému pochopení toho, jak si Bergson metafyziku
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představuje, a to na základě témat, kterým se on sám věnoval. V závěrečné kapitole,

při pokusu o rekonstrukci Bergsonova pojetí pravdy, dochází k jakési katarzi

problémů, které se spíše jen náznakem objevovaly v průběhu celé práce. Závěr pak

slouží k utřídění toho, k čemu jsme dospěli.

I. Intelekt, instinkt, intuice – základní vymezení

V této práci věnované teorii poznání, jak se objevuje v díle Henriho Bergsona, se

nejprve pokusíme rozkrýt jedno ze základních pojmových rozdělení: intelekt-instinkt.

Už samotná kontrapozice intelekt-instinkt nám pomůže pochopit intence, v nichž je

nutno Bergsonův pojem intelektu číst. Jako jakási spojnice, klenoucí se nad instinktem

a intelektem, se nám ukáže intuice; což bude naše první seznámení s intuicí a první

vodítko v tom, jak ji chápat.

Nyní vycházíme především z Vývoje tvořivého a první nárys toho, co to je

instinkt/intelekt se tady objevuje na půdě zkoumání téměř biologického, které se

věnuje vývoji života na Zemi a motoru, jenž tento proces poháněl a pohání. A právě

tento motor je společný jak instinktu tak intelektu, dal jim vznik tentýž původní

impuls, životní impuls. Přesto se zásadně liší. Rozhodně je nelze považovat za

postupné fáze života, jak jsme si to zvykli chápat už od Aristotela, neexistuje

vegetativní život rostliny a jako nadstavba živočišnost a na vrcholku racionalita

člověka. Jedná se o rovnocenné způsoby, jimiž se život na zemi prosazoval, aby si

zjednal co nejvíce působnosti v mrtvé hmotě. Podle Bergsona rozvoj instinktu vrcholí

u hmyzího řádu blanokřídlých, jehož zástupci jsou třeba včely. Nejvyššího rozvoje

intelektu se naopak dosáhlo u lidí.

Instinkt je tedy chování vrozené. Instinkt je připraven zasáhnout v kteroukoli

chvíli, ve své efektivitě se téměř blíží dokonalosti organizace přírody. A to je podle

Bergsona jeden z jeho znaků, že jakoby splývá s organizační činností přírody samotné a

je obtížné určit mezi nimi hranici. Proč jsou si ale tak podobné? Inu, protože instinkt

sice podobně jako intelekt tvoří nástroje, ale v jeho případě jsou tyto nástroje součástí

těla organismu. Jak si to máme představit? Je snad takovým nástrojem klokanova

kapsa, v níž nosí své mládě, či váčky na nohách včel, které jim slouží na přepravu pylu?

Asi ano. Výhoda takových nástrojů se okamžitě nabízí: jsou k dispozici kdykoli,

neustále v záloze. Navíc, jakoby instinktivní činnost nepředstavovala žádné úsilí.
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Na druhé straně je ale instinkt vždy připraven jen na jeden druh činnosti, je zvyklý

téměř dokonale opakovat jednu činnost.

Intelekt je pak schopností si vyrábět nástroje anorganické, tedy zpracovávat

mrtvou hmotu nebo hmotu živou, ale jakožto mrtvou. Už zde tedy vidíme, že intelektu

je přiřazena funkce čistě praktická, a nikoli kontemplativní. Oba, instinkt a intelekt,

jsou tedy funkcemi schopnosti přežití. Tím, že intelekt opracovává anorganickou

hmotu, stává se tedy méně soběstačným, je závislý na výskytu hmoty vhodné

k přetvoření. Nástroje intelektu také nikdy nevypadají tak dokonale jako nástroje


[…]


formulovaným abstraktním větám. Bergson se ale domnívá, že to je jen nadstavba

základní schopnosti. Intelekt se v abstrakci může pouštět různě daleko. A v tom právě

spočívá jeho obtíž. Ne každá abstrakce je totiž legitimní. Bergson rozlišuje malý počet

obecných idejí, které vyjadřují podstatné životní podobnosti, a ostatní ideje, které

28

Henri Bergson: Myšlení a pohyb, str.175-6
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nemají takovou vitální funkci, jsou to umělé rody, které slouží jen řeči samé – jsou tak

obecné, že už nevystihují nic ze skutečnosti. Proti takovému přílišnému zobecňování

brojí, i když jinak uznává význam obecnosti pro praxi.

Odpor k praxi

Intuice žádný vztah k praxi nemá. Ať už by to Bergson jak chtěl odmítal, nedá se

nevšimnout si, že chová odpor k praktické užitečnosti. Je to nakonec to, co v jeho očích

ušpiňuje intelekt před intuicí. Je otázka, zda takové lpění na „čistotě“ pravého poznání

není součást iluze, kterou jinak Bergson úspěšně překonává. V případě intelektu se

posouvá od tradičního chápání, které vidělo vědce jen jako milovníka pravdy, který

z lásky k ní pěstuje své poznání. Nevidělo se, že takový vědec slouží především praxi a

je jí zpětně ovlivňován. Tuto iluzi Bergson pomáhá bořit. Zůstává mu ale metafyzik,

který se oddává intuitivnímu poznání bez toho, aby takové poznání něčemu sloužilo.

Zdá se to zvláštní už jen s ohledem na to, že obě evoluční možnosti, jak instinkt,

tak intelekt, jsou vlastně praktické schopnosti, kterými byly obdařeny organismy, aby

mohly rozvíjet svůj život. Vidíme-li s Bergsonem intuici jako novou možnost, ke které

se život vyvinul, je s podivem, že by neměla onen praktický aspekt. I když je

samozřejmě představitelné, že by se jednalo o užitek zcela jiného druhu.

Závěr

Závěrem je zapotřebí si zrekapitulovat, na co jsme během našich úvah přišli.

Jednou z věcí je už zmíněný odpor k praxi, který se promítá v rozporném hodnocení

intelektu a který vede Bergsona k tomu, aby intuici postuloval jako nezištné poznání.

Takový Bergsonův postoj se nám nezdá nenapadnutelný, i když přímo nedokazujeme,

že to tak není. Pouze jsme ukázali na, podle našeho názoru, slabé místo.

Našim druhým postřehem bylo objevení jakýchsi „hlubin“ vnímání a paměti,

které jsme přisoudili vědě a metafyzice. Zároveň jsme si všimli, že situace je nicméně

komplikovanější, protože intuice nemá být jen přikována k minulosti, vždyť se jí jako

úkol přisuzuje i čisté vnímání. V dalším průběhu práce jsme proto raději hovořili už

jen o tom, že věda zkoumá prostor, zatímco metafyzika ducha (či život).

Co se týče intuice, srovnali jsme si, jak se o ní hovoří v různých Bergsonových

dílech. Viděli jsme, jak se Bergson posouvá od jedné její domény k druhé, od ducha

k životu. Zároveň jsme si ale všimli, že tyto dva předměty zkoumání se nevylučují,
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naopak se obohacují. Vidět ducha v evoluční perspektivě jako cíl, k němuž život

dospívá, je mnohem zajímavější než vidět ho jen staticky.

Dále jsme si všímali, kterak Bergson smazává ostré rozdíly mezi svými

dualitami, a přibližuje tak hmotu duchu. Jakoby hmotná a duchovní existence byly jen

stranami jedné mince, přičemž ale je spirituální dimenze vždy ta primární.

K takovému tvrzení sice nikdy nedospěje, ale viděli jsme mnohé jeho zárodky.

V krátkosti řečeno, lokalizovali jsme intuici, což byl náš úkol. Zároveň jsme si

ale všimli fascinujícího systému, který zcela novým způsobem smiřuje tradiční

filosofické protiklady, a tak vytváří harmonický celek. Harmonie samozřejmě není

úplná, existuje zde mnohé napětí, sám Bergson se mnohdy vyjadřuje protikladně. To

snad ale můžeme připsat na vrub tomu, že ani jeho intuice se úplně neubránila

úskalím jazyka.
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Resumé

Tato práce se zabývá poznáním a pravdou u Henriho Bergsona. Dalo by se říci,

že Bergson rozlišuje dva typy poznání a pravdy: intelektuální a intuitivní. Ale není to

jen oblast poznání, která je rozdělena na dvě části, u Bergsona je to i celá metafyzická

realita (hmota – duch, vnímání – paměť). Tato dualita se projevuje i v dělení věda –

metafyzika. Všímáme si ale, že mezi póly dualit neexistuje ostrý předěl.

U intuice se pak zamýšlíme nad tím, že ji Bergson narozdíl od intelektu vidí jako

nezištnou, což se nám nezdá bezproblémové. Tato charakteristika se promítá i dvou

druhů pravd. Ta intelektuální je ve službách přežití, ta intuitivní by neměla mít

s praktickými cíli nic společného.

Summary

This work aims at the theory of knowledge and truth according to Henri

Bergson. We could say that Bergson distinguishes two kinds of knowledge, hence of

truth: intellectual and intuitive. Nevertheless, it is not only the region of knowledge

which is divided into two parts, the whole metaphysical reality does so (matter – spirit,

perception – memory). This dichotomy manifests itself also in the distinction science -

metaphysics. Next, we notice that there is no insuperable boundary between the

extremes of each dichotomy.

Concerning the intuition, we think of the fact that Bergson regards it unlike the

intellect as disinterested. This characteristic projects itself into two types of truth. The

intellectual one serves for the survival, the intuitive one is supposed to have nothing to

do with practical tasks.