Posudek bakalářské práce Anny Weberové

Práce "Pravda a poznání u Henri Bergsona" nešťastně začíná a

nešťastně končí. Od autorky je sice hezké, že nás u své práce "vítá" (za 53

let, co na této fakultě nejrůznější práce posuzuji, mě ještě nikdo u této

nevděčné práce nevítal), nicméně celý ten první odstavec vyvolává spíše

nedůvěru, než captatio benevolentiae: Připravili jsme Vám to s chutí, jistě

to na našem výrobku poznáte a se stejnou chutí jej i zkonzumujete. To jistě

patří do prostředí zcela jiného než akademického. Podobně i současné

módní žurnalismy "první liga", "guru" působí v souvislosti s Bergsonem

jako pěst na oko.

Proto mě mile překvapilo, když z dalších zhruba třiceti stránek

předloženého textu jsem nabyl dojmu, že autorka, kterou osobně neznám,

je - ačkoli na to v úvodu neupozornila - velmi nadaná, inteligentní,

schopná samostatného úsudku a originálních řešení (někdy ovšem až Pl'íliš

originálních). Snaží se tu s větším či menším zdarem parafrázovat,

interpretovat, nebo s vlastními dodatky převyprávět vše, co na základě

studia čtyř přeložených Bergsonových spisů (pf'ekvapivě tu chybí Dl/chm'nÍ

energie) považuje sama za relevantní vzhledem k zvolenému tématu.

Najdeme tu řadu autorčiných hodnotných a výstižných formul:lLÍ, jejích

vlastních postřehů a nejednou i vtipných poznámek. Je zde věnováno

nepochopitelně mnoho stránek instinktu (tam pÍ'ece nejde ani o pravdu, ani

o poznání) a naproti tomu pro její námět veledůležitá Bergsonova kritika

intelektu je odbyta jen v několika větách. To je ale vcelku podružná otázka

proporcionality.

Hlavní úskalí, na němž Weberová nakonec ztroskotala, leží někde jinde.

Prozradí nám je už sám pohled na chudičk)' seznam použité literatury, kde

naprosto chybí literatura sekundární. A při tom dokonce i v češtině je

snadný přístup k několika titulům (Henri Bergson z r. 1939, hlavně kapitolzt

III., od Milíče Čapka, poměrně nedávno vyšlý Bergsonismus, zejm. úvodní

kapitola, od Deleuze, či Bergsonovi věnovaný sborník pod redakcí Jakuba

Čapka, vyd. Oikúmené).

Pustit se do tak náročného úkolu bez elementárních znalostí pi'·edchozích

interpretačních pokusů nemohlo skončit úspěchem. Kdyby se autorka

seznámila např. s vynikající prací Henri Bergson (1931) od V.

Jankélévitche, dověděla by se tam toto: Bergsonova pi"evratně nová

filosofie představuje natolik svébytnou koncepční, problémovou a

pojmovou konstelaci, že z ní nelze cokoli ubírat nebo do ní přidávat:

"Bergsona je nutno přijmout, nebo vůbec odmítnout, naproti tomu nelze

problémy, k nimž přistupoval, zkoumat v tradičním filosofickém jazyce.

Jsou totiž jinak postaveny, mají už odlišný smysL nepřevoditeln)i na to,

čemu jsme přivykli".

Bergson se jednoduše otázkou pravdy nezabývá. Také ani samotného

tohoto pojmu ve své filosofii nepoužívá, a to z dobrých důvodů, plynoucích

logicky z kontextu jeho celkové koncepce. Není pravda, co píše autorka na

str. 33, že Bergson ,ještě nejotevřeněji se k tématu (pravdy) vyjadhtje

v některých oddílech Myšlení a pohyb". Bergson tam ve skutečnosti pouze

referuje (s. 335 - 241) o názorech na pravdu svého rok předtím zemřelého

přítele W. Jamese v předmluvě kjeho Pragmatismu, k nimž se z pietních

důvodů pochopitelně nevyjadřuje kriticky, a ještě na jednom místě se tu

zmiňuje o "nejabstraktnějších pravdách" u Ravaissona (s. 270). Toť vše.

Weberová si místo Pravda a poznání II H. Bergsona měla stanovit téma:

Proč se u Bergsona nevyskytuje pojem "pravda" a proč Bergson opustil

pojem "poznání" v tradičním smyslu. Autorčin záměr, že téma pravdy je

"něco, co z něj (Bergsona) musíme takříkajíc vytáhnout" (s. 33) je

záměrem pošetilým. To je možné jen za cenu falsifikace jeho filosofie. A

tou jsou právě veškeré její vývody o "dvojí pravdě" (intelektuální a

intuitivní) II Bergsona (s. 35 a n.), které jsou naprosto zbavené smyslu. Na

těchto stránkách se jižjen kupí jeden nesmysl na druhý. Vrcholem všeho je

odstavec "Objektivní versus subjektivní", kde autorka uvádí: "je to

rozlišení tradiční a jistě není na škodu pokusit se do něj situovat

Bergsonovy ,pravdy'" (s. 35). Jakýkoli pokus oktrojovat Bergsonovi

kategorii pravdy (nebo dokonce dvojí pravdy) je odsouzen ke stejnému

nezdaru. jako třeba pokus najít "intuici trvání", "životní vzmach" apod. u

Rudolfa Carnapa, pro nějž jsou to pojmy "smysluprázdné".

Dalším významným znalcem Bergsona, jenž by tu mohl být

A. Weberové nápomocen, je oxfordský profesor L. Kolakowski. Ve své

předmluvě k polskému pr-ekladu Vývoje tvořivého (1957) se pokouší dát

explicitní odpověď právě na otázku pravdy ve vztahu k intelektu a intuici Ll

Bergsona: intelekt je ve své hlavní funkci utilitárním nástrojem, sloužícím

nejpříhodnější biologické orientaci v okolním prostředí. Nečiní tak se

záměrem proniknout k autentické podstatě skutečnosti, nýbrž plní funkce

adaptační, asimilační, přizpůsobivé, K těmto praktickým účelům ustavuje

pomocí analýzy a abstrakce určitou deformovanou skutečnost. uměle

stabilizovanou, rozdělenou na části a diferencovanou do tříd, druh ll, rodú.

Na úrovni intelektu vytvářejícího sijenjakýsi model pravé skutečnosti se

tak otázka pravdy nel1111že klást, nýbrž se zaměiíuje za otázku praktické

utility, prospěšnosti. Tato úroveň je pr-esto prvořadé dúležitosti, p!-ísluší jí

biologická priorita, neboť tu jde o žití a přežití. Průnik do pravé

skutečnosti, tj. do konkrétní skutečnosti trvání umožií.uje teprve intuice

jakožto bezprostřední obcování s předmětem bez pojmového a slovního

zprostředkování. Místo toho, aby se do skutečnosti vnášelo, co je jí cizÍ, je

intuice vcítěním se do ní samé, a to bez její předchozí intelektualizace.

Avšak ani na úrovni intuice nejde o fixováníjakýchkoli pevn)Jch pravd ()

světě, neboť tyto kontemplační zkušenosti se vymykají formám lidského

jazyka, nelze je komunikovat ve formě veřejně dostupné, předávat j in)'m.

Nevím~ odkud autorka čerpala naprosto mylný dojem, který neustále

opakuje, -aniž by jej podepřela jediným citátem - že "to mnohdy vypadá,

jakoby se oproti čistotě metafyziky ( u Bergsona v případě vědy) jednalo o

poznání špinavé a druhořadé" (s. 25). "Přesto nás zaráží, že mu stále tato

praktičnost připadá nečistá a že se snaží, aby jeho vysněná (!) intuitivní

metoda s ní neměla nic společného" (s. 26). "Ať už by to Bergson jak chtěl

odmítal, nedá se nevšimnout si, že chová odpor k praktické užitečnosti. Je

to nakonec to, co v jeho očích ušpiňuje intelekt před (!) před intuicí"

(s. 37). Bergson přece naopak vždy kategoricky zdůrazňoval své

přesvědčení o nenahraditelnosti intelektu: "Nikdy jsem netvrdiL že by bylo

třeba něco jiného na místo intelektu ... ". To ostatně dá zdravý lidsk)'

rozum! Tím spíše se to týká vědy. Bergson přece dosáhl světově

uznávaných výsledků v několika speciálních vědách. Vědami se zabýval

v téměř stejné míře jako filosofií a vědci ho nadšeně volili za předsedu

svých společností.

Z vhodné sekundární literatury zbývá připomenout ještě neobyčej ně

koncisní shrnutí toho, co převratně inspirativního přináší pro veškeré další

filosofování Bergsonovo nové pojetí percepce. Je to článek předního

současného znalce Bergsona prof. Renauda Barbarase Le prob/eme de /0

perception (Magazine Littéraire, č. 386,2000), který by autorce mohl

posloužit shrnutím všeho podstatného, čím Bergson posunul tradiční

chápání noetických otázek na zcela novou rovinu: kromě zásadního

odmítnutí pokládat percepci za poznání, popisovat realitu v termínech

representace, klasicky oddělovat bytí a jeho zjevování, to celkově znamenú

pojímat fenomenalitu jako originární a autonomnÍ. Toto

Bergsonovo novátorství našlo i svůj ohlas v posthusserlovských

fenomenologiích percepce zvláště Ll Jana Patočky a pozdního Merleau­

Pontyho.

Jak tedy bakalářskou práci Anny Weberové klasifikovat? Byl bych

nerad, aby pro ten závěrečný autorčin "úlet" do sféry - velmi mírně r'ečeno

- čiré fantasie, mělo být obráceno vniveč její poctivé studium nesnadn)'ch

Bergsonových spisů, ježje patrno v převážné předchozí části její práce.

Proto navrhuji vyjmout strany 33-37 z obhajoby a zbytek práce klasifikovat

známkou druhého až třetího stupně, a to podle posouzení vedoucího práce a

v závislosti na průběhu obhajoby Uá bohužel s největší pravděpodobností

nebudu v té době v Praze).

, '.

Praha 15. 8.2006. Prof. PhDr. Ivo Tretera, CSc.